
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                          Determina 78 del 07/06/2023 Pag. 1 di 2 

Avvio di un procedimento di una verifica demaniale ai sensi della L.R. 18/2007, al fine di 

accertare l’eventuale presenza di vincoli di usi civici su terreni interessati da un progetto di 

realizzazione di un impianto fotovoltaico ed opere di connessione alla rete nazionale ricadenti 

fra l’altro sul territorio di Sant’Onofrio – Nomina di un PID a norma della Legge Regionale n. 

18 del 21/08/2007 e ss.mm.ii. e del DDG n° 6060 del 1 Giugno 2022 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 07/06/2023 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 19/05/2023 
Vista la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Comunale, 

n. 32 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 

 Con nota protocollo n° RNW/SVIN/GMZ/2022/0022S del 13 Aprile 2022, la Società Sorgenia Renewables s.r.l. 

ha richiesto, alla Regione Dipartimento Agricoltura, nell’ambito di una procedura di A.U. ex D.lgs 387/2003 in 

corso presso il Dipartimento Sviluppo Economico Settore n°5, Fonti Rinnovabili,U.O.5.2 Impianti di energia 

elettrica da fonti rinnovabili e non, l’avvio di un procedimento di una verifica demaniale ai sensi della L.R. 

18/2007, al fine di accertare l’eventuale presenza di vincoli di usi civici su terreni interessati da un progetto di 

realizzazione di un impianto fotovoltaico ed opere di connessione alla rete nazionale ricadenti fra l’altro sul 

territorio di Sant’Onofrio; 

 Il Dipartimento Agricoltura - Settore Usi Civici ha risposto alla istante e per conoscenza a questo Comune, con 

nota protocollo n° 197868 del 26 Aprile 2022, che, a norma della Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 e 

ss.mm.ii. e del DDG n° 6060 del 1 Giugno 2022, le competenze in materia usi civici sono in capo ai Comuni e, 

pertanto la procedura di nomina di un PID accertatore spetta al Comune con spese a totale carico del richiedente 

tale nomina; 

 In ottemperanza al disposto del sopradetto Decreto 6060 del 1 Giugno 2022 il Comune ha designato un PID 

estratto dall’elenco dei Periti accreditati presso la Regione nella persona dell’Arch. Francesco Mirabello, n° 40 

della short list ex Allegato A al Decreto 5575/2018, da incaricarsi con spese a totale carico della richiedente 

Sorgenia Renewables s.r.l. , come da normativa in materia, chiedendogli di esporre la parcella da sottoporre alla 

Società cui spetta il pagamento delle competenze; 

CONSIDERATO CHE:  

 L’Architetto Francesco Mirabello ha esposto una dettagliata parcella professionale che elenca le prestazioni 

necessarie per l’espletamento dell’incarico da conferirsi nonché della urgenza della prestazione per come 

espressamente richiesto allo stesso dalla Società Sorgenia Renewables; 

 La richiedente Sorgenia Renewables s.r.l. con pec qui pervenuta in data 15 Maggio 2023 ha dichiarato di accettare 

la sopradetta parcella in quanto ritenuta congrua in relazione alle prestazioni richieste e dal PID esposte e peraltro 

calcolata anche tenendo conto della urgenza di espletamento delle prestazioni allo stesso richiesta; 

PRESO ATTO CHE per quanto sopra, si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico al PID Architetto 

Francesco Mirabello al fine di accertare l’eventuale presenza di vincoli di usi civici su terreni interessati da un progetto 

di realizzazione di un impianto fotovoltaico ed opere di connessione alla rete nazionale ricadenti fra l’altro sul territorio 

di Sant’Onofrio, per somma di € € 9.136,84, oltre IVA ed oneri previdenziali, come da parcella trasmessa alla 

richiedente Sorgenia Renewables s.r.l., con spese a totale carico della richiedente, come da normativa in materia; 

DATO ATTO che la spesa prevista quale costo dell’incarico oggetto di affidamento del presente atto è a totale carico 

della richiedente Sorgenia Renewables s.r.l., come da normativa in materia; 
VISTI: 

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto del Comune di Vallelonga; 

 Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                          Determina 78 del 07/06/2023 Pag. 2 di 2 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

Per le motivazioni di cui sopra, 

DETERMINA 
1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare la parcella esposta dal PID Architetto Francesco Mirabello, dell’importo complessivo di € 9.136,84, 

oltre IVA ed oneri previdenziali, redatta sulla base del dettaglio dell’elenco delle prestazioni dallo stesso ritenute 

necessarie per l’espletamento dell’incarico da conferirsi e comprensiva dell’urgenza allo stesso richiesto dalla 

Società Sorgenia Renewables, richiedente le relative prestazioni e tenuta a norma di legge a sostenerne ogni spesa 

relativa; 

3) Di nominare l’Architetto Francesco Mirabello PID per l’esecuzione, per conto della Sorgenia Renewables s.r.l. , la 

quale lo ha richiesto nell’ambito di una procedura di rilascio di A.U. ex D.lgs 387/2003 in corso presso la Regione, 

dell’accertamento espressamente richiesto dalla richiedente, della presenza di vincoli di uso civico sui terreni 

interessati dalla costruzione di un impianto fotovoltaico e opere accessorie di collegamento alla rete nazionale 

ricadenti nel territorio di Sant’Onofrio; 

4) Di dare atto che nessun onere è previsto gravare a carico del Comune in quanto a norma di legge e delle 

disposizioni in materia tutte le spese inerenti la procedura di accertamento sono a carico della richiedente Sorgenia 

Renewables s.r.l. che ha accettato la parcella proposta dal PID incaricato assumendo il relativo importo a suo totale 

carico; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto che è Responsabile del procedimento, ai sensi ed agli effetti dell’art. 7 del vigente 

"Regolamento Comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi", il sottoscritto Responsabile di Area a cui pertanto compete la cura di tutti gli 

adempimenti conseguenti; 

7) DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del 

T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, non è 

subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune, come prescritto dall’art.  32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

 

Sant’Onofrio 07/06/2023 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                   Geom. Vito De Caria 
                                    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


